
  

  



 
 

2  

 

 

SATURS 

1. Vispārīgs bibliotēkas raksturojums .................................................................................................................... 3 

2. Finansiālais nodrošinājums ................................................................................................................................ 4 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība ......................................................................................................... 9 

6. Krājums ............................................................................................................................................................. 15 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem ....................................................................................................................... 20 

8. Novadpētniecība................................................................................................................................................ 25 

9. Projekti .............................................................................................................................................................. 27 

10. Publicitāte ........................................................................................................................................................ 28 

11. Sadarbības tīkla raksturojums ........................................................................................................................ 29 

Fotogalerija ............................................................................................................................................................ 32 
 

 

 
 



Rožupes bibliotēka 2024 
 

3  

1. Vispārīgs bibliotēkas raksturojums 

Īss situācijas apraksts: 

 Bibliotēkas darbības teritoriālais un institucionālais raksturojums 

Līvānu novada Centrālās bibliotēkas Rožupes bibliotēka ir Līvānu novada Centrālās 

bibliotēkas (LNCB) filiālbibliotēka, kura darbojas Līvānu novada Centrālās bibliotēkas 

pakļautībā. Bibliotēka savas funkcijas pilda saskaņā ar Bibliotēku likumu un citiem LR 

normatīvajiem aktiem, LNCB nolikumu (apstiprināts ar Līvānu novada domes     2023.gada 

25.maija     sēdes lēmumu Nr.6-3). 

 Filiālbibliotēkas funkcijas un uzdevumus nosaka LNCB apstiprināts reglaments. Finanšu 

līdzekļus filiālbibliotēka saņem no Līvānu novada pašvaldības budžeta līdzekļiem, valsts 

mērķdotācijām, dāvinājumiem. 

Bibliotēka 2003. gada 12. novembrī reģistrēta LR Kultūras ministrijas Bibliotēku 

reģistrā-bibliotēku reģistra numurs BLB0178. 2011. gada 17. janvārī veikti labojumi. 

Rožupes bibliotēka ir vienīgā bibliotēka Rožupes pagasta teritorijā. Bibliotēka dibināta 

1953. gadā. Tā atrodas Rožupē, Skolas ielā -7. Bibliotēkas telpas izvietotas trīsstāvu 

daudzdzīvokļa mājas pirmajā stāvā, apvienojot un pielāgojot divus dzīvokļus bibliotēkas 

vajadzībām. Ēka celta 1987. gadā.  Bibliotēka atrodas vienā ēkā ar bērnudārzu, 

pirmsskolas bērnu grupiņu, veselības punktu, sociālo dienestu. 

Rožupes bibliotēka veic kultūras un izglītības, informācijas un izklaides funkcijas, kā arī 

Valsts un pašvaldības vienotā apkalpošanas centra funkcijas. Bibliotēkas pakalpojumus 

izmanto Rožupes pagasta iedzīvotāji, tuvāko kaimiņu teritoriju iedzīvotāji, kā arī viesi. 

Bibliotēkas pakalpojumu attīstība ir vērsta uz vienādu iespēju radīšanu visiem 

iedzīvotājiem bibliotēkas pakalpojumu izmantošanā.  

 Informācija par ārējiem apkalpošanas punktiem 

Bibliotēkai ir viens ārējais apkalpošanas punkts, sociālās aprūpes centrs “Rožlejas”. 

  Bibliotēku akreditācija  

Pārskata periodā bibliotēkas akreditācija nav notikusi. 

  



Rožupes bibliotēka 2024 
 

4  

2. Finansiālais nodrošinājums 

 

Bibliotēkas izdevumi 

 2022 2023 2024 

Izdevumi kopā (EUR) 23626 27737 29056 

Darbinieku atalgojums (bruto) 14687 19101 24278 

Krājuma komplektēšana 3318 3528 2237 

Pašvaldības piešķirtais finansējums pēdējo trīs gadu laikā ir apmierinošs, nodrošina 

pamatfunkciju veikšanu. Bāzes budžets pārskata periodā sastādīja 29056 EUR. Līdzekļi 

krājuma komplektēšanai 2024. gadā bija 2237 EUR. Salīdzinājumā ar 2023. gadu, 

samazinājums par 1291 EUR. Tas izskaidrojam ar pašvaldības lēmumu samazināt 

bibliotēkas budžetu.   

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums 

Telpu paplašināšana vai bibliotēku pārvietošana uz citām telpām, kā arī jaunu ēku 

būvniecība 

Pārskata gadā bibliotēku telpu paplašināšana vai bibliotēku pārvietošana uz citām telpām 

netika veikta. 

Iekārtas, aprīkojums (t. sk. IKT nodrošinājums) 

2024. gadā Rožupes bibliotēkas lietošanā esošie datori 

 

 uz 31.12.2024. 

datori līdz 5 gadiem 
3 

1 (darbiniekiem) 2 (lietotājiem) 

5 – 10 gadus veci datori 
5 

5 (lietotājiem) 

 

Problēmas un to risinājumi materiālā un tehniskā stāvokļa jomā 

Pārskata gadā visa bibliotēkas rīcībā esošā datoru un biroja tehnika strādāja bez izteiktām 

problēmām.   

Datortehnika ātri noveco kā morāli, tā fiziski , tāpēc lietotājiem paredzētās datortehnikas 

stāvoklis vērtējams kā apmierinošs. 



Rožupes bibliotēka 2024 
 

5  

Bibliotēka aktīvi strādā ar bērniem un jauniešiem, piedāvājot dažādas iespējas lasīšanai, 

mācībām un brīvā laika pavadīšanai. Tomēr efektīva darbība lielā mērā ir atkarīga no 

bibliotēkas materiālā un tehniskā nodrošinājuma, kas ietver telpas, materiālos resursus, 

tehnisko nodrošinājumu. 

Bērniem un jauniešiem ir atsevišķa telpa, kurā atrodas grāmatu fonds, spēles, dažādi 

materiāli. Nepieciešamības gadījumā arī citas telpas tiek pielāgotas pasākumu, lasīšanas 

stundu un interaktīvo nodarbību vajadzībām. Liels atbalsts nodarbību organizēšanā ir 

interaktīvajam ekrānam. Tas ir mūsdienīgs tehnoloģiju risinājums, kas atvieglo un padara 

interesantāku darbu ar bērniem. Tas apvieno digitālās tehnoloģijas ar tradicionālajām 

metodēm, radot dinamisku un saistošu vidi. 

Būtu nepieciešams uzlabot telpu estētisko izskatu, lai vide būtu vēl pievilcīgāka jauniešu 

auditorijai.  

   

4. Personāls 

Personāla raksturojums (skaits, slodzes, izglītība, izmaiņas personāla sastāvā u. c.) 

2024. gadā bibliotēkā strādā divas darbinieces - bibliotēkas vadītāja, izglītība augstākā-

maģistra grāds, pabeigusi Daugavpils Pedagoģisko institūtu. Bibliotekāre, izglītība vidējā 

profesionālā, pabeigusi Jaunaglonas lauksaimniecības skolu. Darbinieku pienākumus un 

darba apjomu nosaka darba līgumi, amata apraksti. Darbinieku vispārējo un profesionālo 

pilnveidi nodrošina dažādi kursi, semināri, pieredzes braucieni. Gūtās zināšanas un 

pieredze veicina bibliotēkas modernizēšanu, darba kvalitātes paaugstināšanu, 

pakalpojuma klāsta paplašināšanos un padziļināšanu.  

Tālākizglītība tiek plānota saskaņā ar bibliotēkas attīstības procesu, darbinieku 

vajadzībām un piedāvājumu.  

Paralēli pamatdarbam darbojamies arī kā VPVK apkalpošanas centra darbinieki, 

pieņemam maksājumus un sniedzam praktisku palīdzību dažādos jautājumos, kas saistās 

ar valsts un pašvaldības pakalpojumu saņemšanu. 

 

 

 

 



Rožupes bibliotēka 2024 
 

6  

Apmeklētie profesionālās pilnveides pasākumi 

 

Norises 

laiks 
Organizētājs 

Pasākuma nosaukums, 

galvenā tēma 

Stundu 

skaits 

Klātienē vai 

attālināti 

Janvāris 

Līvānu novada Kultūras, 

tūrisma un sporta 

pārvaldes vadītāja 

A.Smirnova. 

Informatīva sanāksme-

aktuāli jautājumi. 
3 Klātienē 

Janvāris 
Valsts, pašvaldības 

VKAC 

Mācības VPVKAC  

speciālistiem. 
8+8 Attālināti 

Februāris 
LNB Bērnu literatūras 

centrs 

“Kā panākt dubultjaudu 

lasītveicināšanai”. 
4 Attālināti 

Februāris 

Līvānu novada Kultūras, 

tūrisma un sporta 

pārvaldes vadītāja 

A.Smirnova. 

Informatīva sanāksme-

aktuāli jautājumi. 
3 Klātienē 

Februāris LNB 

Mākslīgais intelekts un 

medijpratība: iespējas 

un izaicinājumi. 

4 Attālināti 

Marts 

Līvānu novada Kultūras, 

tūrisma un sporta 

pārvaldes vadītāja 

A.Smirnova. 

Informatīva sanāksme-

aktuāli jautājumi. 
3 Klātienē 

Marts LNB 

Ievads attēlu un teksta 

dokumentu 

digitalizācijā skolu 

bibliotekāriem. 

11 Attālināti 

Marts 

Profesionālās 

tālākizglītības centrs 

“Datorzinību centrs”. 

“Darba lapu veidošana 

programmā Microsoft 

Word”. 

4 Attālināti 

Marts 

Profesionālās 

tālākizglītības centrs 

“Datorzinību centrs”. 

“Canva EDU un 

PowerPoint iespējas 

skolotājiem”. 

4 Attālināti 

Aprīlis 

Līvānu novada Kultūras, 

tūrisma un sporta 

pārvaldes vadītāja 

A.Smirnova. 

Darba aktualitātes. 

Aktuāla informācija. 
3 Klātienē 

Aprīlis 

Līvānu novada 

pašvaldība 

Līvānu novada Izglītības 

pārvalde 

Pieaugušo neformālās 

izglītības programma 

“Kļūsti par naudas 

pratēju”. 

12+12 Klātienē 

Aprīlis LNCB 

Seminārs Līvānu 

novada 

bibliotekāriem 

5+5 Klātienē 

Aprīlis EPALE Akadēmija2024 

Digitālā bibliotēka: 

vienota pieeja 

bagātīgam saturam. 

2 Attālināti 



Rožupes bibliotēka 2024 
 

7  

Maijs 

Līvānu novada Kultūras, 

tūrisma un sporta 

pārvaldes vadītāja 

A.Smirnova. 

Darba aktualitātes. 

Aktuāla informācija. 
3 Klātienē 

Maijs LAD (Daugavpils) VPVKAC apmācības 3 Klātienē 

Maijs 
Valsts, pašvaldības 

VKAC 
Apmācības 1+1 Attālināti 

Jūnijs 

Līvānu novada Kultūras, 

tūrisma un sporta 

pārvaldes vadītāja 

A.Smirnova. 

Darba aktualitātes. 

Aktuāla informācija. 
3 Klātienē 

Jūlijs 
Valsts, pašvaldības 

VKAC 

Apmācības par 

izmaiņām VPVKAC. 
1+1 Attālināti 

Augusts 
Valsts, pašvaldības 

VKAC 
Apmācības 1+1 Attālināti 

Septembris LNB 
Medijpratība skolās-ko 

mācīt un mācīties? 
2,5+2,5 Attālināti 

Septembris 

Līvānu novada Kultūras, 

tūrisma un sporta 

pārvaldes vadītāja 

A.Smirnova. 

Darba aktualitātes. 

Aktuāla informācija. 
3 Klātienē 

Septembris LNCB 

Aktualitātes. 

Vienotā dokumentu 

aprite. 

Lekcija “Ievērojamākie 

Latgales rakstnieki un 

dzejnieki” u.c. 

6,5+6,5 Klātienē 

Oktobris 
Valsts, pašvaldības 

VKAC 

Mācības VPVKAC  

speciālistiem. 
3+3 Attālināti 

Oktobris 

Līvānu novada Kultūras, 

tūrisma un sporta 

pārvaldes vadītāja 

A.Smirnova. 

Darba aktualitātes. 

Aktuāla informācija. 
3 Klātienē 

Oktobris 
Mācību centrs 

“Austrumvidzeme” 

“15_10_M_Microsoft 

Office 365 un Google 

rīku risinājumi 

sadarbībai un 

komunikācijai” 

60 Attālināti 

Oktobris Mācību centrs “BUTS” 

“Datu apstrāde, analīze 

un vizualizācija ar 

Microsoft Excel” 

80 Attālināti 

Oktobris LNCB 

Kompetences pieredzes 

apmaiņas ietvaros 

apmeklējām Latvijas 

Neredzīgo bibliotēku un 

Latvijas Nacionālo 

bibliotēku. 

8+8 Klātienē 



Rožupes bibliotēka 2024 
 

8  

Novembris LNCB 

Aktualitātes. 

Medijpratība. 

LAKUGA aktualitātes 

u.c. 

6+6 Klātienē 

Novembris 

Līvānu novada Kultūras, 

tūrisma un sporta 

pārvaldes vadītāja 

A.Smirnova. 

Darba aktualitātes. 

Aktuāla informācija. 
3 Klātienē 

Novembris LNB 

“Lasīšanas veicināšanas 

kompetences un kultūra   

izglītības iestādēs”. 

16 Klātienē 

Novembris 
EPALE Nacionālais 

atbalsta dienests 

Pieaugušo iesaiste 

izglītībā: grūtības un 

risinājumi. 

2 Attālināti 

Decembris 

Līvānu novada Kultūras, 

tūrisma un sporta 

pārvaldes vadītāja 

A.Smirnova. 

Darba aktualitātes. 

Aktuāla informācija. 
3 Attālināti 

Decembris Mācību centrs “BUTS” 

“Sadarbība, iesaiste un 

komunikācija darba 

vidē” 

12 Klātienē 

   

  



Rožupes bibliotēka 2024 
 

9  

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 

Bibliotēkas pamatrādītāji 

 

 
2022 2023 2024 

% salīdzinot 

ar iepr. gadu 

Aktīvo lietotāju skaits 495 488 512 -1,4%;+4,9% 

t. sk. bērni līdz 18.g. 147 144 138 -2%;-4,1% 

Bibliotēkas apmeklējums 5695 8579 8336 +50,6%;-2,8% 

t. sk. bērni līdz 18.g. 2516 2624 2463 +4,3%;-6,1% 

  Virtuālais apmeklējums     

Izsniegums kopā 11469 10586 10353 -7,7%;-2,2% 

t.sk. grāmatas 5615 5104 4223 -9,1%;-17,2% 

t. sk. periodiskie izdevumi 3806 5454 5054 -6,1%;-7,3% 

t. sk. bērniem līdz 18.g. 1632 1383 1075 -15,3%;-22,2% 

Bibliotekārais aptvērums % 

no iedz. skaita pagastā 45% 49% 52% +4% ;+3%; 

t. sk. bērni līdz 18.g. 74% 78% 78% +5,4%; 0% 

Iedzīvotāju skaits (pagastā) 1018 1006 987 -1,2%;-1,8% 

Iedzīvotāju skaita noteikšanai izmantota oficiālās statistikas portāla RIG010 tabula. 

Bibliotēkas lietotāji ir Rožupes pagasta sabiedrība, skolas vecuma un jaunāki bērni, 

seniori, jaunieši un studenti, pagasta iestādēs un uzņēmumos strādājošie, zemnieki, 

bezdarbnieki, citu pagastu iedzīvotāji. 2024.gadā atsevišķiem lietotājiem turpinājām 

grāmatu piegādi mājās, sadarbojoties ar aktīviem pagasta iedzīvotājiem, radiniekiem un 

bibliotēkas apmeklētājiem.  

Pakalpojumu attīstība, jauninājumi – kopaina, piemēri, vērtējums 

Jauns pakalpojums bibliotēkā: Valsts un pašvaldības vienotais klientu apkalpošanas 

centrs. Tiek piedāvātas jaunas iespējas iedzīvotājiem-dažādi valsts un pašvaldības 

pakalpojumi vienuviet. VPVKAC ir vieta, kur iedzīvotāji var saņemt konsultācijas un 

palīdzību, izmantojot valsts un pašvaldības piedāvātos pakalpojumus. Lauku apvidos tas 

ir īpaši aktuāli, jo iedzīvotājiem bieži vien ir ierobežotas iespējas apmeklēt dažādas 

iestādes vai izmantot elektroniskos resursus. Aktuālākie pakalpojumi-konsultācijas un 

palīdzība darbā ar e-pakalpojumiem, piemēram EDS (Elektroniskā deklarēšanās sistēma), 

e-veselība, e-paraksts, informācija par sociālajiem pabalstiem, nodokļu jautājumiem, 

dažādu iesniegumu pieņemšana, kā arī citi valsts un pašvaldības piedāvātie pakalpojumi.  

Valsts un pašvaldības vienotā apkalpošanas centra (VPVKAC) pakalpojumu ieviešanu 

vērtējam pozitīvi. Tiek paplašināts bibliotēkas piedāvāto pakalpojumu loks. Uzlabojas 



Rožupes bibliotēka 2024 
 

10  

iedzīvotāju apmierinātība ar pakalpojumu saņemšanas iespējām. Bibliotēkas apmeklētāji, 

īpaši senjori un cilvēki ar ierobežotām digitālajām prasmēm, augstu vērtē iespēju saņemt 

palīdzību dokumentu sagatavošanā, pieteikumu iesniegšanā un darbā ar e-

pakalpojumiem.  

Lai veiksmīgi pielāgotos mainīgajām sabiedrības vajadzībām un tehnoloģiju attīstībai, 

bibliotekāram nepārtraukti jāapgūst dažādas zināšanas un prasmes, jāapvieno 

informācijas pārvaldību, tehnoloģiju prasmes, komunikāciju un izglītojošo darbu. 

Sabiedrības, lasītāju viedokļa izzināšana par bibliotēkas darba kvalitāti, to rezultāti 

(pētījumi, aptaujas, anketas u. tml.); jaunu lasītāju piesaiste 

Pārskata periodā sabiedrības, lasītāju viedokļa izzināšana, veicot rakstisku aptauju par 

bibliotēkas darba kvalitāti, nav veikta. Taču tika izzināts lasītāju viedoklis mutiskās 

sarunās. Analizēti izmantojuma rādītāji, noskaidrotas izmaiņas lietotāju sastāvā, veikts 

datu salīdzinājums ar iepriekšējiem gadiem, analizētas izmaiņas un tās ietekmējošie 

faktori. Pirms periodisko izdevumu abonēšanas un grāmatu iepirkšanas tiek ņemts vērā 

lasītāju pieprasījumus. 

Bibliotēkas pieejamība un pakalpojumi personām ar īpašām vajadzībām 

Rūpējoties par pieejamību un sabiedrības vajadzībām ir izveidots ārējās apkalpošanas 

punktu sociālās aprūpes centrā "Rožlejas". Šī iniciatīva ļauj senioriem un cilvēkiem ar 

īpašām vajadzībām izmantot bibliotēkas piedāvāto pakalpojumu, neatstājot aprūpes 

centra teritoriju. Tiek piedāvāta regulāra bibliotēkas grāmatu un periodisko izdevumu 

piegāde, ņemot vērā aprūpes centra iemītnieku intereses un vajadzības, kā arī tiek dota 

iespēja pasūtīt konkrētus izdevumus vai izvēlēties no sagatavota piedāvājumu klāsta. Lai 

apkalpošana būtu veiksmīga , sadarbojamies ar aprūpes centra vadību un personālu, 

regulāri noskaidrojot iemītnieku intereses un vajadzības. 

Bibliotēkas ārējās apkalpošanas punkts sociālās aprūpes centrā "Rožlejas" ir lielisks 

piemērs, kā bibliotēka var pielāgoties sabiedrības vajadzībām un sniegt ieguldījumu 

vietējās kopienas labklājībā. Šis pakalpojums uzlabo aprūpes centra iemītnieku dzīves 

kvalitāti. 

Pēc lasītāju vēlmēm un bibliotekāru iespējām, grāmatu kopas tiek piegādātas arī uz 

mājām.   

Pie Rožupes bibliotēkas ieejas ir uzbrauktuve, kas nodrošina iekļūšanu bibliotēkas ēkā. Ir 

izgatavota speciāla uzbrauktuve, ko pēc vajadzības uzliek uz kāpnēm, lai varētu nokļūt 



Rožupes bibliotēka 2024 
 

11  

pašā bibliotēkā. Ārpus ēkas ir uzstādīta zvana pogu, lai varētu palīdzēt cilvēkiem ar 

kustību traucējumiem nokļūt vajadzīgajā iestādē.  

Sniedzam palīdzību lasāmvielas izvēlē sociālajam darbiniekam, kurš apkalpo cilvēkus ar 

īpašām vajadzībām. 

Esam izveidojuši pielāgotās literatūras grāmatu plauktu. Šobrīd bibliotēkas krājumā ir 5 

grāmatas  palielinātajā drukā un 1 grāmata no sērijas -stāsti vieglajā valodā.                 

Pakalpojumi un pasākumi atsevišķām lasītāju mērķgrupām vai interešu grupām  

Bibliotēka pielāgojas dažādu mērķgrupu vajadzībām, kļūstot par vietu, kur satikties, 

mācīties un iedvesmoties. Katrs apmeklētājs var atrast sev piemērotus resursus. Pārskata 

periodā tika nodrošināti pakalpojumi plašam sabiedrības lokam atbilstoši 

daudzveidīgajām bibliotēkas apmeklētāju interesēm, vajadzībām. Tika piedāvātas 

individuālas konsultācijas datoru izmantošanā, par interneta resursu iespējām darba 

meklēšanā, piedāvāti tīmekļvietņu saraksti ar padomiem darba meklētājiem, informatīvās 

mapes ar dažādu dokumentu iesniegumu paraugiem (CV, iesniegumu paraugi sociālajiem 

dienestiem), veiktas izdrukas.  Maznodrošinātajiem iedzīvotājiem palīdzam sagatavot 

bankas kontu izdrukas iesniegšanai sociālajā dienestā un citus e-pakalpojumus. 

Bibliotēkā pakalpojums ir bezmaksas un cilvēki uzticas bibliotēkas darbiniecēm, kuras 

konsultē izziņu sagatavošanā. Senjoriem bibliotēka allaž ir organizējusi tematiskos 

pasākumus un lasītāju interešu grupas, veidojusi jaunieguvumu apskatus, kā arī sniegusi 

konsultācijas datoru izmantošanā. Doti padomi droša interneta un e-paraksta lietošanā.  

 Par bibliotēkas ikdienu ir kļuvuši arī ģimeņu apmeklējumi. Bērni var krāsot viņiem 

sagatavotos zīmējumus, spēlēt galda spēles, kamēr vecāki izvēlas sev nepieciešamo 

literatūru vai strādā pie datora. 

 Bibliotēkā regulāri tikās apmeklētāji, kurus saista kopīgas intereses ( ceļošana, rokdarbi, 

dārzniecība, veselīgs dzīvesveids u.c.). 

Ikviens pasākums, kas tiek organizēts ir neatņemama bibliotēkas darbības sastāvdaļa. 

Pārskata periodā organizēti 37 pasākumi un 76 izstādes. 

Spilgtākie bibliotēkas organizētie pasākumi: 

 Visa gada garumā tika organizētas tematiskas pēcpusdienas ar praktisku darbošanos- 

“Dalies ar savu pieredzi un iedvesmo citus”. Pēcpusdienas tika piepildītas ar stāstījumiem 

par sava hobija atrašanu, darbošanos amatniecībā, jaunu ideju meklēšanu, sadarbību ar 

vietējo kopienu, vēlmi iesaistīties radošās aktivitātēs.                                       

      Radošās darbnīcas- Pirms Ziemassvētkiem bibliotēka pārvērtās par īstu svētku darbnīcu, 



Rožupes bibliotēka 2024 
 

12  

kurā tika gatavoti Ziemassvētku dekori un tradicionālie puzuri! Tā bija lieliska iespēja ne 

tikai radoši izpausties, bet arī satikt draugus un dalīties ar svētku gaidīšanas prieku. Kopā 

pavadītais laiks piepildīja bibliotēku ar smiekliem, radošu enerģiju un svētku noskaņu. 

        Apmeklētākās izstādes- Rasmas Svikles-Popovas fotogrāfiju izstāde  “Dabas mirkļu 

mozaīka”. Sandras Lismanes adījumu izstāde, kur katrā adījumā ielikts kaut kas no sevis – 

vai nu tie ir raksta elementi, adījums, vai pilnīgi cita krāsu gamma, izceļot savu savu latvisko 

identitāti.  

 Ingas Mičules -Skrūzmanes mākslas darbu izstāde “Ko tu mīli visvairāk?”. 

       “Grāmatai 500”, 2025. gadā tiks sagaidīta latviešu grāmatas piecsimtgade. Atzīmējot 

rakstītā vārda 

       nozīmi un ietekmi cauri gadsimtiem piedāvājām izstādi kurā varēja apskatīt Rožupes 

bibliotēkas fondā esošās vecākās grāmatas. 

 Ļoti apmeklēta bija Rožupes pamatskolas skolēna Kārļa Gustava Vaivoda audzēto ķirbju 

izstāde. 

      Puķu/ dārzeņu sēklu un stādu bibliotēka.  

Sākot ar marta mēnesi ikviens Rožupes kopienas iedzīvotājs varēja bibliotēkā padalīties 

ar savām audzētajām dārzeņu un puķu sēklām un stādiem ( arī pāri palikušajām pirktajām 

sēklām). Bija liela atsaucība. Vienu brīdi bibliotēkas balkons bija pārvērties par stādu 

placi. 

Amatnieku darbi. Visu decembra mēnesi darbojās vietējo amatnieku un mājražotāju 

izstāde –tirdziņš “Par prieku sev un citiem”. Vietējie amatnieki ir mūsu kopienas 

lepnums-viņi ar savām rokām un sirdi rada darbus, kas stāsta par mūsu tradīcijām, kultūru 

un talantiem. Katrs darbiņš bija  veidots ar radošumu un mīlestību. Aicinājām apskatīt, 

pasūtīt un iegādāties. 

        

Uzziņu un informācijas darbs 

 Uzziņu un informācijas darbs bibliotēkā ir viens no pamatpakalpojumiem, kas palīdz 

atrast, analizēt un izmantot lietotājiem nepieciešamo informāciju. Šis darbs ir svarīgs gan 

ikdienas apmeklētājiem, gan pētniekiem, studentiem, uzņēmējiem un citām sabiedrības 

grupām, kas meklē uzticamus datus un resursus. Bibliotēkas mērķis-veicināt informācijas 

pratību, palīdzot lietotājiem efektīvi meklēt, izvērtēt un izmantot informāciju.  

Visu pārskata periodu apmeklētāji tika konsultēti par elektroniskā kataloga izmantošanu, 

kvalitatīvas informācijas atlases un apkopošanas iespējām, tika sniegta informācija par 



Rožupes bibliotēka 2024 
 

13  

attālināto bibliotēkas pakalpojumu izmantošanu, par LNB Digitālās  bibliotēkas un 

datubāzu izmantošanu, kā arī par iespēju lasīt elektroniskās grāmatas “3td e-grāmatu 

bibliotēkā”. Konsultācijas notika gan klātienē, gan attālināti (pa telefonu un e-pastā). 

Lasītājiem tika piedāvātas arī konsultācijas datoru lietošanā par dažādiem jautājumiem, 

piemēram, interneta izmantošanu un e-pakalpojumiem, Latvija.lv izmantošanu, dažādu 

dokumentu aizpildīšanu un iesniegšanu elektroniski, kā arī darbam ar biroja 

programmām, fotogrāfiju apstrādi u. c.  

Aktuālie konsultāciju jautājumi: pieejamās datubāzes, VID ienākumu deklarācija, banku 

izdrukas, Latvija.lv, rēķinu apmaksa, e-veselības pakalpojumi, dažādu iesniegumu 

rakstīšana un iesniegšana u.c.  Daudz jautājumu tika uzdoti elektroniski un telefoniski 

(dažādu pašvaldības iestāžu darba laiki un pieņemšanas kārtība, veselības speciālistu 

pieņemšanas laiki, ar mācību procesu saistītu materiālu sagatavošana u.c.).  

Uzziņu un informācijas darbs bibliotēkā ir ne tikai atbalsta funkcija, bet arī ieguldījums 

sabiedrības izglītībā, attīstībā un saliedētībā. Tas nodrošina, ka bibliotēkas ir ne tikai 

grāmatu krātuves, bet arī zināšanas un resursu centri, kas ir pieejami ikvienam. 

Bibliotēkas izglītojošā darbība 

Bibliotēkas izglītojošā darbība ir tās misija, kas vērsta uz zināšanu izplatīšanu, izglītības 

veicināšanu un sabiedrības intelektuālo attīstību. Šī darbība aptver pasākumus un 

iniciatīvas, kas pielāgotas dažāda vecuma grupām un interesēm, veicinot mūžizglītību un 

sabiedrības iesaisti kultūras procesos. Izglītojošās darbības mērķis ir attīstīt bērnu un 

pieaugušo spējas lasīt, saprast un izmantot informāciju, palīdzēt orientēties informācijas 

plūsmā un kritiski izvērtēt avotus.  

Nodrošinām atbalstu Rožupes pamatskolai vadot skolēniem bibliotekārās stundas, 

organizējot  nodarbības par lasītprasmi, informācijas meklēšanu un kritisko domāšanu. 

Veicam apmācības Droša interneta lietošanā, informācijas meklēšanā un tehnoloģiju 

izmantošanā. 

Nodrošinām resursus un iespējas visu vecumu cilvēkiem apgūt jaunas prasmes un 

zināšanas. 

Sadarbībā ar Līvānu novada izglītības pārvaldi bibliotēkā norisinājās septiņu nodarbību 

cikls par finanšu pratību. Tika dota  iespēja mācīties par to, kā plānot finanses, par 

uzkrājumiem un to veidiem, kas ir “drošības spilvens”, kāda ir Latvijas pensiju sistēma, 

kā mazināt finanšu riskus, izvēloties piemērotākos apdrošināšanas veidus. 

Organizējam apmācības un darbnīcas. Bibliotēka piedāvāja praktiskas nodarbības, kas 



Rožupes bibliotēka 2024 
 

14  

veicina dažādu prasmju apguvi: - datorprasmes, interneta izmantošana, datubāzu apguve. 

 Radošās darbnīcas:-rokdarbi. Dodam iespēju dalīties pieredzē un mācīties no citiem. 

 

           Medijpratība (mērķauditorija, pasākumi, izglītojošā darbība, analīze)  

 Pārskata periodā bibliotēka aktīvi iesaistījās medijpratības veicināšanā, palīdzot vietējai 

sabiedrībai attīstīt prasmes, kas nepieciešamas informācijas un mediju patēriņam 

digitālajā laikmetā. Bibliotēka piedāvāja pasākumus, apmācības un resursus, lai dažāda 

vecuma un interešu grupas orientētos informācijas plūsmā un kritiski izvērtētu mediju 

saturu.  

Tika organizētas nodarbības un interaktīvi pasākumi jauniešiem: “Digitālie mediji un 

jaunieši”,  “Spēlēsim droši”. Izglītojām senjorus "Kā noteikt uzticamu ziņu portālu”. 

Mācījām meklēt, izvērtēt un izmantot informāciju atbilstoši mērķiem. 

Papildinājām savas zināšanas neklātienē piedaloties semināros:  “Mākslīgais intelekts un 

medijpratība: iespējas un izaicinājumi”, “Medijpratība skolās-ko mācīt un mācīties”? .  

Tika novadīti vairāki droša interneta lietošanas pasākumi bērniem  Vispasaules Drošāka 

interneta dienas un UNESCO Pasaules medijpratības un informācijpratības nedēļas laikā. 

Iesaistījāmies TET sociālajā iniciatīvā “Tet skoliņa bērniem”. Novadījām vairākas 

nodarbības radot draudzīgu un iekļaujošu vidi, kurā bērni jūtas labi un atvērti, padarot 

mācīšanos par abpusēju pieredzi.  

Pārskata periodā bibliotēka veica sabiedrības informēšanu par mediju ietekmi un 

dezinformāciju, digitālo un informācijas pratību uzlabošanu, vietējās kopienas iesaisti un 

kritiskās domāšanas attīstību. 

Visas šīs aktivitātes palīdz stiprināt bibliotēkas lomu kā sabiedrības izglītotāju. 

 Elektroniskais katalogs kā pakalpojums 

Autorizētie lietotāji 

 

 
2022 2023 2024 

% salīdzinājumā 

ar iepriekšējo 

gadu 

Aktīvie lietotāji kopā 495 488 512 -1.4%;+4,9 

Autorizētie lietotāji kopā 244 241 256 -1,2%;+6,2% 

Autorizētie lietotāji pārskata 

periodā 

20 10 15 
-50%;+50% 



Rožupes bibliotēka 2024 
 

15  

Bibliotēka komplektē un apstrādā grāmatas patstāvīgi. Tiek izmantots BIS ALISE 

Pamatkonfigurācijas modulis, kas nodrošina datu ievadi, to strukturēšanu, izdevuma 

reģistrāciju, iegādātā izdevuma konkrētā eksemplāra reģistrāciju, summāro un inventāro 

uzskaiti, informāciju par katra eksemplāra atrašanās vietu, kā arī atskaišu veidošanu un 

statistisko datu apkopošanu. 

 

Iekšzemes starpbibliotēku abonements (SBA) 

SBA rādītāji 

 

 2022 2023 2024 

No citām Latvijas bibliotēkām saņemto dokumentu skaits 124 116 98 

Uz citām Latvijas bibliotēkām nosūtīto dokumentu skaits 50 32 35 

2024. gadā grāmatas tika sūtītas Līvānu novada Centrālajai bibliotēkai, Rudzātu 

bibliotēkai, Jaunsilavu bibliotēkai. Grāmatas tika saņemtas no Līvānu novada centrālās 

bibliotēkas, Rudzātu 

bibliotēkas, Sutru bibliotēkas, Jaunsilavu bibliotēkas un Rīta bibliotēkas. 

 

Problēmas un risinājumi bibliotēkas pakalpojumu un pieejamības jomā. 

Bibliotēka saskaras ar dažādiem izaicinājumiem, kas ietekmē pakalpojumu kvalitāti  

dažādām    sabiedrības grupām. Pārskata perioda gads bija ļoti ierobežota budžeta gads. Tas 

apgrūtināja jaunu grāmatu iegādi, tehnoloģiju modernizāciju.  Kā arī bibliotēka nepiedalījās 

programmā “Grāmatu starts”, un neorganizēja konkursu “Lasošākā klase”. 

Diezgan zems apmeklējums jauniešu vidū.  Jauniešiem svarīgas ir mūsdienīgas tehnoloģijas, 

interaktīvi pasākumi, jaunākās literatūras piedāvājums.   

Bibliotēkai jākļūst modernākai un pievilcīgākai dažādām sabiedrības grupām, lai saglabātu 

savu nozīmīgo lomu kā zināšanu un kultūras centru. 

6. Krājums 

Krājuma komplektēšanas politika un organizācija: 

 krājuma komplektēšanas un organizācijas prioritātes pārskata periodā 

Pārskata periodā krājuma komplektēšanas un organizācijas prioritātes bija krājuma 



Rožupes bibliotēka 2024 
 

16  

pārskatīšana un maz izmantoto grāmatu norakstīšana. Komplektēt – latviešu 

oriģinālliteratūru visām vecuma grupām, lasītāju pieprasītu un vērtīgu tulkoto 

daiļliteratūru, aktuālu dažādu nozaru literatūru. Izvērtējot iespējas, tiek veidots universāls un 

aktuāls visām lietotāju grupām un izglītības līmeņiem atbilstošs dokumentu krājums. 

Atjaunojam krājuma saturisko un vizuālo kvalitāti. Bibliotēkas pakalpojuma un krājuma 

kvalitātes celšanai nozīmīga ir pieprasītāko informācijas resursu pieejamības 

nodrošināšana. Tā tiek nodrošināta ar ikmēneša pieprasījuma un piedāvājuma izvērtēšanu. 

Līvānu novada bibliotēku krājuma komplektēšanas politikas dokuments šobrīd ir 

izstrādē. 

Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums 

Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums 

 

 2022 2023 2024 

Pašvaldības finansējums krājuma 

komplektēšanai 
3317 3528 1818 

t.sk. grāmatām 2295 2600 1298 

t.sk. periodiskajiem izdevumiem 1022 915 520 

Finansējums krājumam uz vienu 

iedzīvotāju Rožupes pagastā 
3,25 3,50 1,84 

Finansējums krājuma komplektēšanai 

kopā 4316 3929 2237 

 

Pateicoties LR KM atbalstam projektā “Vērtīgo grāmatu iepirkums Latvijas publiskajām 

bibliotēkām”, Rožupes bibliotēka saņēmusi 11 grāmatu eksemplārus 135 EUR vērtībā. 

Lasīšanas veicināšanas programmas "Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija” ietvaros Rožupes 

bibliotēka no LNB saņēmusi 28 grāmatu eksemplārus 284 EUR vērtībā. Rožupes 

bibliotēka saņēmusi bezatlīdzības izdevumus un dāvinājumus 28 eksemplārus par 52 

EUR. 

Krājuma pārbaude (inventarizācija) 

Pārskata periodā bibliotēka krājuma pārbaude nav veikta. 

 

 

 



Rožupes bibliotēka 2024 
 

17  

Krājuma rādītāji (jaunieguvumi, apgrozība u. c.) 

Krājuma rādītāji 

 

 2022 2023 2024 

Jaunieguvumi kopā 911 844 650 

t. sk. grāmatas 324 270 153 

t. sk. latviešu daiļliteratūra 116 101 52 

t. sk. bērniem 165 142 80 

Izslēgtie dokumenti 782 960 705 

Krājuma kopskaits 10164 10308 10253 

Grāmatu krājuma apgrozība 0,76 0,69 0,58 

Periodisko izdevumu apgrozība 2,09 1,95 1,79 

Datubāzes  

 abonētās tiešsaistes datubāzes (t. sk. ar piekļuvi ārpus bibliotēkas telpām) 

TKISC projekta „Elektroniskās publikācijas Latvijas bibliotēkās” ietvaros tiek 

nodrošināta bezmaksas pieeja resursiem Letonika.lv un News.lv (Lursoft laikrakstu 

bibliotēka). Arī pārskata periodā bibliotēkas lasītājiem bija iespēja datubāzi Letonika.lv 

lietot attālināti. Datubāze pieejama bibliotēkā, kā arī personīgajos datoros un viedierīcēs, 

izmantojot attālinātās piekļuves paroli. 

 

Bibliotēkā pieejamo datubāžu izmantojums 

 

Datubāzē 2022 2023 2024 

Letonika 76/255 177/282 170/514 

News 583 589 489 

 Lietotāju pieprasījums pēc šiem elektroniskajiem resursa ir stabils. Pārskata periodā 

vairāk strādāts ar datubāzēm gan uzziņu, gan novadpētniecības darbā. Lai veicinātu datu 

bāzu izmantošanu lietotāju vidū, informācija par pieejamajām datubāzēm ir atrodama 

bibliotēkas tīmekļa vietnē, bibliotēkā uz vietas informācija izvietota  pie datoriem un uz 

informatīvajiem stendiem. Konsultējām datubāzes lietot gan skolēnus projektu nedēļas 

laikā, gan seniorus – nevis tikai informējot par datubāzēm, bet demonstrējot un pārliecinot 

lasītāju izmēģināt pašam. Mērķis radīt interesi  lietot datubāzi arī bez bibliotekāra 

palīdzības.  

 



Rožupes bibliotēka 2024 
 

18  

Krājuma un datubāžu popularizēšana 

      Grāmatu un datubāžu popularizēšana ir būtiska bibliotēkas darbības sastāvdaļa, kas palīdz 

piesaistīt apmeklētājus, veicina lasīšanas kultūru un attīsta informācijas meklēšanas 

prasmes. Šī procesa mērķis ir iepazīstināt lasītājus ar bibliotēkas piedāvājumu un rosināt 

viņus izmantot pieejamos resursus efektīvi. 

 1. Grāmatu popularizēšana 

 Grāmatu popularizēšana ietver dažādas aktivitātes, kas palīdz izcelt bibliotēkas krājuma 

bagātību: 

 Tematiskās izstādes: Grāmatas par konkrētām tēmām, piemēram, svētkiem, vēsturiskiem 

notikumiem vai aktuālām sabiedrības tēmām. 

 Lasītāju ieteikumi: stendi ar grāmatām, ko iesaka citi lasītāji, lai radītu kopienas sajūtu. 

 Grāmatu apskati: sociālajos tīklos, lai ieinteresētu dažādas auditorijas. 

 2. Datubāžu popularizēšana 

 Datubāzes piedāvā plašu informācijas klāstu, kas var būt noderīgs gan mācībām, gan 

ikdienas interesēm. Lai veicinātu to izmantošanu, īstenojam šādas aktivitātes: 

 Apmācības: Piedāvājam praktiskas nodarbības, kurās apmeklētāji var apgūt datubāzu 

lietošanu.  

 Reklāmas materiāli: Izvietojam informatīvus plakātus, brošūras par pieejamajām 

datubāzēm.  

 Personalizētas konsultācijas: Piedāvājam individuālas tikšanās, kurās bibliotēkas 

darbinieks palīdz lasītājam atrast nepieciešamo informāciju. 

 3. Interaktīvi pasākumi un spēles 

 Lai padarītu grāmatu un datubāžu popularizēšanu aizraujošāku, var izmantot interaktīvas 

pieejas: 

 Grāmatu medības: Organizējam spēles, kurās dalībniekiem jāatrod noteiktas grāmatas vai 

informācija datubāzēs. 

 Konkursi un viktorīnas: Organizējam aktivitātes, kas saistītas ar grāmatām vai 

datubāzēm, piemēram, zināšanu pārbaudes spēles par dažādām tēmām. 

 4. Sadarbība ar skolu un kopienu 

 Organizējam izglītojošus pasākumus skolēniem, lai iepazīstinātu ar bibliotēkas 

piedāvājumu. 

 Sadarbojamies ar vietējo kopienu, lai kopīgi rīkotu pasākumus, kas veicina grāmatu un 

datubāžu izmantošanu. 



Rožupes bibliotēka 2024 
 

19  

 Grāmatu un datubāžu popularizēšana ne tikai palielina bibliotēkas apmeklētību, bet arī 

sekmē izglītības un kultūras attīstību sabiedrībā. Veiksmīgi īstenotas aktivitātes palīdz 

lasītājiem atklāt jaunas zināšanas un iedvesmo izmantot bibliotēkas resursus ikdienā. 

 

            Programma “Grāmatu iepirkums publiskajām bibliotēkām” 

Iepirkumu programmas ietvaros saņēmām 11 grāmatu eksemplārus par kopējo summu 

135 EUR. Programmas grāmatas tiks izvietotas atsevišķa plauktā literatūras izstādes veidā 

ar noformējumu un atsauci uz projektu. 

Darbs ar parādniekiem 

Darbā ar parādniekiem vispopulārākā metode ir atgādinājumu sūtīšana elektroniski, 

izmantojot BIS ALISE iespējas. Tāpat tiek veikta īsziņu sūtīšana un zvanīšana uz lietotāju 

norādītajiem tālruņa numuriem. Apziņojot parādniekus uzsvars tiek likts uz īpaši 

pieprasītām grāmatām, kuru saņemšanai izveidojušās rindas. Visefektīgākā metode grāmatu 

atgriešanai bibliotēkā ir telefona zvani parādniekiem (gadījumos, kad norādīts pareizs 

telefona numurs un parādnieku izdodas sazvanīt). Bieži lietotāji par šiem zvaniem pat ir 

pateicīgi, jo par paņemtajām grāmatām piemirsies. 

Ar bibliotēkas krājumu saistītās problēmas un to risinājumi, vajadzības 

Pārskata periodā finansējums bibliotēkas krājuma komplektēšanai nebija pietiekams, lai 

pilnībā nodrošinātu lietotāju vajadzības pēc informācijas.  

  



Rožupes bibliotēka 2024 
 

20  

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem 

Darba ar bērniem un jauniešiem raksturojums un vispārīgie rādītāji 

  Bērnu lasīšanas veicināšana un literāro interešu attīstīšana ir viens no svarīgiem 

bibliotēkas uzdevumiem. Lai gan šodien interneta virtuālā pasaule aizrauj daudz vairāk, 

nekā grāmatu lasīšana, cenšamies bērnos un jauniešos rosināt, saglabāt un attīstīt interesi 

par grāmatām un lasīšanu. Šajā pārskata periodā tika organizēti lasīt veicināšanas un 

informācijpratības uzlabošanas pasākumi, kā arī nodrošinājām kvalitatīvu brīva laika 

pavadīšanas iespēju. 

Pārskata periodā kopējais bērnu lasītāju skaits 138, apmeklējumu skaits 2463. Literatūras 

izsniegums 1075 vienības.  

Bērniem un jauniešiem tika piedāvāti ierastie pakalpojumi: tematiskas tikšanās, 

bibliotekārās stundas, lasīšanas veicināšanas pasākumi, radošās nodarbības, spēļu 

pēcpusdienas, filmu skatīšanās utt. Bērni un jaunieši pulcējas bibliotēkā lai pavadītu brīvo 

laiku, lasītu žurnālus, socializētos, spēlētu spēles. Ir jābūt radošiem, jāinteresējas, kā citur 

strādā ar bērniem un jauniešiem. Vienmēr ir vērtīgi pajautāt konkrētajai auditorijai, kas 

viņiem šobrīd ir aktuāli. 

    Darbs bibliotēkā ar bērniem un jauniešiem prasa īpašas prasmes, empātiju un radošumu, 

lai veicinātu lasītprieku un intelektuālo izaugsmi.  Īpašības un prasmes, kas 

nepieciešamas šādam darbam: 

 Komunikācijas prasmes-jābūt spējīgam skaidri un draudzīgi komunicēt ar dažāda vecuma 

bērniem un jauniešiem, kā arī ar viņu vecākiem un pedagogiem. Svarīgi ir radīt vidi, kurā 

bērni jūtas uzklausīti un motivēti. 

 Pedagoģiskā pieeja-būtiska ir izpratne par bērnu un jauniešu vecumposmu attīstību, lai 

piedāvātu atbilstošas aktivitātes un ieteiktu grāmatas, kas atbilst viņu interesēm un 

zināšanu līmenim. 

 Radošums-darbs bibliotēkā ietver ne tikai grāmatu izsniegšanu, bet arī interaktīvu 

pasākumu organizēšanu, piemēram, lasīšanas stundas, radošās darbnīcas, konkursus un 

spēles, kas veicina bērnu iesaisti un interesi par lasīšanu. 

 Pacietība un iecietība-strādājot ar bērniem, svarīga ir spēja saglabāt mieru un izpratni 

dažādās situācijās, piemēram, kad bērni ir nemierīgi vai uzmanību novērš citas lietas. 

 Tehnoloģiju pārzināšana- bibliotekāram jāspēj vadīt bērnus un jauniešus digitālo resursu 

izmantošanā, piemēram, e-grāmatu platformās vai izglītojošās aplikācijās. 

 Lasītprieka veicināšana-bibliotekāram jābūt entuziastiskam grāmatu lasītājam, kurš spēj 



Rožupes bibliotēka 2024 
 

21  

iedvesmot bērnus un jauniešus iepazīt literatūras pasauli. Spēja ieteikt grāmatas, kas 

atbilst dažādām interesēm, ir ļoti svarīga. 

 Organizatoriskās prasmes-spēja plānot un vadīt pasākumus, kā arī pārvaldīt bibliotēkas 

resursus, ir svarīga, lai nodrošinātu, ka bērni un jaunieši var pilnvērtīgi izmantot 

bibliotēkas piedāvātās iespējas. 

 Darbs bibliotēkā ar bērniem un jauniešiem ir nozīmīgs, jo tas veicina ne tikai lasītprasmi 

un zinātkāri, bet arī palīdz veidot izglītības un kultūras pamatus nākamajām paaudzēm. 

Uzziņu darbs, pakalpojumi, prasmju un iemaņu attīstīšana, pasākumi dažādām vecuma 

grupām 

 Pārskata periodā izzinājām un apkopojām interesējošos tematus un atlasījām grāmatu 

kopas.  Uzziņu sniegšanai tika izmantoti visi bibliotēkā esošie resursi – iespieddarbu 

krājums (nozaru literatūra, daiļliteratūra, periodiskie izdevumi), abonētās datubāzes un 

elektroniskie resursi, novadpētniecības materiāli, tematiskās mapes u.c. E-prasmju 

jautājumos tika sniegtas  individuālās un grupu konsultācijas: kā noformēt prezentāciju 

programmā PowerPoint, kā izmantot lietotāja profilu “Mana bibliotēka”, datubāzi 

“Letonika”, kā reģistrēties 3td e-bibliotēkā. Pārskata periodā bērni un jaunieši tika aicināti 

pilnveidot digitālo pratību Drošāka interneta dienās. Tika piedāvāti pasākumi dažādām 

mērķa grupām – “ Drošība sāks ar Tevi!”, “Mobils un drošs”, “Medijpratība digitālajā 

vidē” u.c. Uzziņu un informācijas pakalpojumu sniegšana darbā ar bērniem un jauniešiem 

notiek regulāri. Tiek  sniegtas uzziņas un konsultatīva informācija par krājumu un 

konkrētu grāmatu pieejamību tajā. Ja nepieciešams –palīdzam informācijas meklēšanā 

gan internetā, gan krājumā esošajās grāmatās un žurnālos. 2024.gadā vispieprasītākās bija 

tematiskās uzziņas, kas saistītas ar mācībām un studijām, notikumiem Latvijā un pasaulē, 

latviešu gadskārtu svētki, muzeju kultūrvēsturiskais mantojums, mācības, modes 

tendences, pārgājienu maršruti, takas, dažādu valstu kultūra un tradicionālie svētki, 

veselīgs dzīvesveids u.c. Šādas uzziņas pārsvarā tiek sniegtas skolēnu referātiem, 

zināšanu papildināšanai.  

Bibliotēka piedalījās organizētajos projektos un organizēja bibliotekāros pasākumus visu 

vecumu bērniem. Atbalstot LNB organizētās “Nacionālās skaļās lasīšanas sacensības”. 

Sadarbībā ar Rožupes pamatskolu tika organizēta pirmā kārta un nodrošināta uzvarētājam 

dalība Līvānu reģiona sacensībās.   

Pirmsskolas vecuma bērni tika iepazīstināti ar bibliotēku, bērnu grāmatu klāstu, un 

iespējām, ko sniedz bibliotēka bērniem un viņu vecākiem. Bērniem tika organizētas 



Rožupes bibliotēka 2024 
 

22  

iepazīšanās ekskursijas . Bērni saņēma atbildes uz jautājumiem: kas ir bibliotēka, kā tajā 

uzvesties, kā tiek kārtots krājums, kā kļūt par bibliotēkas lietotāju. Ekskursijas tika 

papildinātas ar skaļo lasīšanu, spēļu un rotaļu elementiem, dziesmām un skaitāmpantiem, 

mīklām, pasaku fragmentiem, tādējādi rosinot interesi par grāmatām un lasīšanu. 

Pasākumus bērniem papildināja radošās nodarbības (krāsošana, zīmēšana, līmēšana, 

veidošana no dažādiem materiāliem utt.).  

Iesaistījāmies TET sociālajā iniciatīvā “Tet skoliņa bērniem”. Novadījām vairākas 

nodarbības medijpratībā pirmsskolas bērniem, par pamatu ņemot TET izstrādātos 

metodiskos materiālus.  

Septembrī ar bibliotēku iepazinās pirmklasnieki, kas izrādīja interesi par bibliotēkas 

procesiem un grāmatu pasauli, kā arī kļuva par reģistrētiem bibliotēkas lietotājiem.  

Pamatskolas skolēniem tika organizētas bibliotekārās stundas un informācijpratības 

nodarbības. Bibliotekāro stundu mērķis – iepazīstināt skolēnus ar bērnu un jauniešu 

literatūras krājuma daudzveidību, veicinot pozitīvu attieksmi pret grāmatu lasīšanu un 

attīstot interesi par bibliotēku. Skolēniem tika piedāvāta iespēja gūt priekšstatu par 

bibliotēkā pieejamajām latviešu un ārzemju autoru grāmatām, pilnveidot klausīšanās 

prasmi un izteikt savas domas par dzirdēto un redzēto. Skolēni saņēma informāciju par 

bibliotēkas piedāvātajiem pakalpojumiem, kā arī mācījās izmantot kopkatalogu, sistēmu 

“Mana bibliotēka”, 3td e-grāmatu bibliotēku, LNB katalogu, datubāzes un citus 

informācijas resursus. Tāpat tika īstenoti tematiski pasākumi skolēnu lasītprasmes 

veicināšanai un zināšanu papildināšanai: – “Preses izdevumu apskats”, “Mācību stunda 

bibliotēkā”, “Skaļās lasīšanas diena”, “Mana grāmata” u.t.t. Pasākumi tika papildināti ar 

darba lapām, ekspress jautājumiem, aptaujām u. tml. Tika organizētas informācijpratības 

stundas, kurās, sadarbībā ar Rožupes pamatskolu, tika stāstīts par drošību internetā un 

sociālajos tīklos. Tika noskaidrots, kā rīkoties dažādās situācijās un kā pasargāt sevi.                       

Karjeras dienu ietvaros tika organizēta lekcija skolēniem  “Bibliotekāra profesija”. 

Darbs ar vecāko klašu skolēniem pārsvarā notiek individuāli: tiek sniegta informācija par 

bibliotēkas piedāvātajiem pakalpojumiem, elektronisko katalogu,  popularizētas 

datubāzes, “Letonika”, “3td e-GRĀMATU bibliotēka”, “Novadpētniecība” un lasīšanas 

veicināšanas programmas. Vecāko klašu skolēni bibliotēkā galvenokārt meklē 

informāciju, kas nepieciešama mācību procesā, kā arī satiekas ar draugiem . 

Veiksmīgākie pasākumi, lasīšanas veicināšanas aktivitātes 

 Rožupes bibliotēkā lasīšana, izglītība un radošums tiek veicināti caur dažādiem 



Rožupes bibliotēka 2024 
 

23  

pasākumiem un aktivitātēm. Šeit ir daži no veiksmīgākajiem piemēriem: 

 1. Tematiskās grāmatu izstādes 

 Regulāri organizējam tematiskās grāmatu izstādes, kurās tiek izcelti konkrēti literārie 

žanri vai autori. Piemēram, "Fantāzijas pasaulē", “Palasi man pasaciņu”, “Meklē 

enciklopēdijā” u.c.  

 2. Lasīšanas maratoni 

 Lai veicinātu bērnu un jauniešu interesi par lasīšanu, bibliotēka rīko lasīšanas 

izaicinājumus, piemēram, ”Čaklākais kasītājs”, "Izlasi 10 grāmatas vasarā". Dalībnieki 

tiek motivēti ar balvām un īpašām pateicībām, kas veicina lasītāju entuziasmu un iesaisti. 

 3. Radošās darbnīcas  

 Bērniem ļoti iecienītas ir radošās darbnīcas, kurās viņi var radoši izpausties. Zīmēt 

ilustrācijas, gatavot dažādus interesantus darbiņus saistītu ar tā brīža aktualitāti, liet 

sveces, cept piparkūkas u.c.  

  4. "Grāmatu maiņas punkts" 

 Lai veicinātu grāmatu apriti un ilgtspējīgu lasīšanu, bibliotēkā ir izveidots grāmatu 

maiņas punkts, kur ikviens var atnest savas izlasītās grāmatas un apmainīt tās pret citām.  

 5. Digitālās lasīšanas apmācības 

 Atzīstot tehnoloģiju nozīmi mūsdienu sabiedrībā, bibliotēka piedāvā apmācības par e-

grāmatu un digitālo resursu izmantošanu. Šī aktivitāte īpaši pievilcīga ir jauniešiem. 

 6. Grāmatu lasīšanas stundas 

 Lai sasniegtu jaunāko auditoriju, bibliotēka organizē grāmatu lasīšanas stundas. Šīs 

stundas īpaši iecienījuši pirmsskolas un sākumskolas vecuma bērni. 

 7. Literārie konkursi, viktorīnas. 

 Bibliotēka rīko konkursus, kuros bērni un jaunieši var iesniegt savus darbus. Labāko 

darbu autori tiek pie balvām. Tiek veicināts radošums un lepnumu par paveikto. 

 Šie pasākumi un aktivitātes ir veicinājuši lasīšanas kultūras attīstību Rožupes kopienā, 

padarot bibliotēku par nozīmīgu izglītības un kultūras centru. 

Pārskata periodā pusaudži un jaunieši piedalījās dažādos pasākumos, t.sk., Dzejas dienās, 

Karjeras nedēļas un Starptautiskās Dzimtās valodas dienas aktivitātēs, Ziemeļvalstu 

nedēļas aktivitātēs, Drošāka interneta dienā, u.c. Jebkurš pasākums bibliotēkā bērnu un 

jauniešu auditorijai bija uzskatāms kā lasīšanu veicinošs pasākums.  

Joprojām veiksmīga ir lasīšanu veicinošā programma BJVŽ. Bibliotēkas krājumā tiek 

komplektētas BJVŽ grāmatas, tās tiek izmantotas dažādos pasākumos, aicinātas klašu 

grupas uz nodarbībām kurās tiek iepazīstinātas ar grāmatu kolekciju. Kā arī tiek 



Rožupes bibliotēka 2024 
 

24  

organizēta kopēja grāmatu lasīšana, darba lapu pildīšana, grāmatu apspriešana un 

diskusijas. Bibliotēkā pārstāvētas ir visas lasītāju grupas, taču aktīvākā ir sākumskolas 

grupa, arī lasošo vecāku skaits pieaug.  

Ziemeļvalstu literatūras nedēļā Rožupes pamatskolai piedāvājām Ziemeļvalstu rakstnieku 

grāmatu kopu, kā arī informēja par Ziemeļvalstu literatūras nedēļas vēsturi un norisi. 

Bibliotēkā notika rīta lasījumi ar praktisku darbošanos klašu grupām.  

Sadarbībā ar Rožupes pamatskolu rīkojām akciju “Uzdāvini mammai dzejoli”. Aicinājām 

skolēnus nākt uz bibliotēku un izvēlēties skaistāko un piemērotāko dzejoli savai mammai. 

Pārrakstīt dzejoli uz A4 lapas, skaisti noformēt un dāvināt māmiņu dienā mammai. Par 

šo akciju saņēmām daudz pateicības vārdu.                                                                           

Esam devušās ārpus bibliotēkas telpām lai darbotos ar bērniem. 

Augustā piedalījāmies ģimeņu festivālā Šļakatas Rožupes estrādē. Festivāla mērķis ir 

mudināt bērnus un vecākus mazāk laika pavadīt pie viedierīcēm, vairāk saklausīt, 

saredzēt, būt kopā un saskarsmē ar citiem, iegūt jaunus draugus, apgūt jaunas prasmes, 

attīstīt uzmanību un radošo domāšanu, pilnvērtīgi un neaizmirstami pavadīt laiku ar 

ģimenes locekļiem. Bibliotēka darbojās pasaku un spēļu teltī. Piedāvājām spēli “Grāmatu 

medības”, kuras ietvaros bija jāatrod estrādes teritorijā paslēptas grāmatas. Piedāvājām 

gatavot pirātu atribūtus, likt puzles, spēlēt spēles, krāsot krāsojamās lapas.  

Regulāri piedalījāmies Rožupes pamatskolas pasākumos, ar spēlēm, radošajām 

nodarbībām, viktorīnām, konkursiem. 

       Oktobrī sadarbībā ar Rožupes pamatskolu norisinājās pasākums “Spoku nakts”. 

 Mērķis popularizēt latviskās veļu tradīcijas, izceļot to nozīmi cilvēku dzīvē. Pasākuma 

ietvaros tika organizētas dažādas aktivitātes saistībā ar mūsdienīgo pasākumu Helovīni un 

Latviešu veļu tradīcijām. 

       Bērniem bija iespēja apliecināt savas radošās spējas un iztēli Masku parādē, kur katra vizuālo 

tēlu un tā prezentāciju izvērtēja žūrija. Pārdomāts bija katrs sīkums. Bija gan pirktas, gan pašu 

rokām darinātas maskas. Vakara gaitā notika pārgājiens uz Sociālās aprūpes centu 

“Rožlejas”. “Rožleju” senjori dalījās atmiņās par savas bērnības veļu laika tradīcijām.  

Protams, neizpalika arī dažādi spoku stāsti. Vakara noslēgumā bērniem bija iespēja izdejoties 

diskotēkā un noskatīties šausmu kino. Šādi pasākumi veicina sadarbību un radošumu. 

 Decembra mēnesī bibliotēkā varēja apmeklēt LNB Atbalsta Biedribas rīkoto ceļojošo 

izstādi "Vai grāmatai ir knābis?". Izstāde ir interaktīvi izglītojoša un domāta bērniem , lai 

mudinātu tos atklāt grāmatu pasauli un lasītprieku. Tā ir izstāde kas apvieno zināšanas, 

iztēli un jautrību. Katrs izstādes apmeklētājs jutās kā pētnieks, kurš var radoši izpausties. 



Rožupes bibliotēka 2024 
 

25  

 Decembra mēnesī saviem apmeklētājiem piedāvājām Brīnumaino Ziemassvētku dzejoļu 

kasti. Katrs apmeklētājs tika aicināts- izvēlēties dzejoli no kastes, izbaudīt tā skanīgumu 

un vēstījumu, ļauties svētku sajūtai. 

 Aizraujošas bija piparkūku cepšanas darbnīcas. Piedalījās Rožupes pamatskolas 

sākumskolas bērni. Katra klase nāca atsevišķi un cepa savas īpašās piparkūkas, kuras ēda 

paši vai dāvināja saviem īpašajiem cilvēkiem. Bija darbīgi, draudzīgi un jautri. Reizē 

iepazināmies ar Ziemassvētku tradīcijām, minējām mīklas, skaitījām dzejoļus. 

Problēmas bibliotēku darbā ar bērniem un jauniešiem, to iespējamie risināšanas ceļi 

Vien no lielākajām problēmām ir intereses trūkums par lasīšanu. Digitālās tehnoloģijas un  

sociālie tīkli dominē jauniešu ikdienā, atstājot mazāk laika un vēlmes grāmatu lasīšanai. Kā 

arī 

literatūras uztvere bieži vien ir saistīta ar skolēnu obligāto literatūru, kas var radīt negatīvu 

attieksmi  

pret lasīšanu. Tradicionālie pakalpojumi, piemēram, grāmatu izsniegšana, nav pietiekami, lai  

piesaistītu bērnus un jauniešus. Jāpiestrādā pie radošuma un inovācijām, kas veicinātu  

interesi par bibliotēkas apmeklēšanu. Bibliotēkai trūkst resursu un partnerību, lai piedāvātu  

plašāku aktivitāšu plašumu. 

8.  Novadpētniecība 

Novadpētniecības darba virzieni un pakalpojumi, pārskata perioda prioritātes. 

Novadpētniecība ir būtiska bibliotēku darbības joma, kas palīdz popularizēt vietējās 

kopienas, vēstures, kultūras un tradīciju mantojumu. Lai gan šī tēma ir svarīga, bieži vien 

tā netiek pietiekami novērtēta, īpaši jaunākās paaudzes vidū. Pārskata periodā 

novadpētniecības darba virzieni noteikti un pakalpojumi sniegti atbilstoši vietējās 

sabiedrības pieprasījumam. Bibliotēkas lietotājiem tika piedāvātas iespējas izmantot 

novadpētniecības krājumus, datubāzes, tematiskās mapes, piedalīties bibliotēkas 

organizētajos novadpētniecības pasākumos, iepazīt novadpētniecības izstāžu materiālus, 

piedalīties bibliotēkas novadpētniecības krājuma papildināšanā, bibliotēkas vēstures un 

novada izzināšanā. Novadpētniecības darba mērķis –izzināt, fiksēt, apkopot un 

popularizēt informāciju par pagastu un tās ļaudīm. Papildinām esošo novadpētniecības 

krājumu,  apkopojam un sistematizējam  esošos materiālus. Bibliotēka nemainīgi turpina 

vākt un sistematizēt materiālus par Rožupes pagastu, par pagasta cilvēkiem, notikumiem, 



Rožupes bibliotēka 2024 
 

26  

iestādēm, ievērojamām un vēsturiskām vietām. Pārskata periodā novadpētniecības darba 

virzieni un pakalpojumi veikti atbilstoši vietējās sabiedrības vajadzībām.  

Novadpētniecības krājums 

Novadpētniecības krājumā ietverto materiālu veidi: grāmatas, periodika, arhīvu 

dokumentu kopijas, kopijas no rakstiem periodiskajos izdevumos, skolēnu un studentu 

izstrādātie pētījumi, lietišķie materiāli, nepublicētie dokumenti, mutvārdu vēsture, atmiņu 

pieraksti, bibliotēkas lietotāju personīgo arhīvu materiālu kopijas, fotogrāfijas, atklātnes.  

Pārskata gadā tika turpināts sistemātisks darbs pie novadpētniecības mapju rediģēšanas, 

strukturēšanas, papildināšanas. Novadpētniecības materiālus izmanto skolēni, studenti, 

pagasta pastāvīgie iedzīvotāji un viesi.  

 Novadpētniecības darba popularizēšana 

Viena no biežāk izmantotajām novadpētniecības darba popularizēšanas metodēm 

joprojām ir novadpētniecības tematikas izstādes – gan atsevišķi izliktas, gan iekļautas 

citos pasākumos. Bibliotēkas novadpētniecības materiālu popularizēšanā sadarbojamies 

ar bibliotēkas sadarbības partneriem –Rožupes Kultūras namu, Rožupes pamatskolu, 

senioru apvienību, pagasta iedzīvotājiem.  

 

Sadarbība novadpētniecības jomā 

Sadarbības partneri Sadarbības raksturojums 

Rožupes pamatskola 

Novadpētniecības stundas. 

Skolēnu darbu izstādes: zīmējumu, rokdarbu, 

radošo darbu. 

Iesaistīšanās karjeras nedēļas pasākumos. 

Virtuālās fotoizstādes. 

Senioru apvienība 

Dalība izstāžu rīkošana ar rokdarbiem, 

fotogrāfijām, atmiņu stāstījumiem, vēsturiskām 

lietām. 

Rožupes pagasta iedzīvotāji 
Novadpētniecības materiālu izmantošana un 

popularizēšana. 

Rožupes Kultūras nams 

Dalība KN pasākumos. Rožupes pašdarbības 

kolektīvu popularizēšana. Novadpētniecības 

materiālu izmantošana un popularizēšana. 



Rožupes bibliotēka 2024 
 

27  

Galvenie secinājumi pārskata periodā, nākotnes prognozes, vajadzības, problēmas un to 

risinājumi 

 Bibliotēkai jāturpina aktīvi meklēt, apkopot un saglabāt vērtīgos materiālus, kuri vēsta 

par sava pagasta kultūrvēsturi, vērtībām un tradīcijām. Cenšamies smelt idejas un pieredzi 

citu bibliotēku novadpētniecības darbā.  

Līdztekus zināšanām visās bibliotekārā darba jomās, novadpētniecības darbs prasa 

papildus zināšanas un prasmes, komunikācijas prasmes, interesi par savu novadu, pagastu 

un entuziasmu. Nepieciešamība pilnveidot zināšanas un prasmes, kas spētu uzlabot 

novadpētniecības darbu novadpētniecības materiālu vākšanā, saglabāšanā un 

popularizēšanā. Novadpētniecības materiālu apzināšanā un apkopošanā svarīgi iesaistīt 

pēc iespējas vairāk cilvēku. Novadpētniecības darbā traucē uzskats, ka visu vajadzīgo 

informāciju var atrast internetā. 

 

9. Projekti 

Pārskata periodā sadarbībā ar Līvānu novada izglītības pārvaldi iesaistījāmies biedrības 

“Miromida” projektā “Lady Teacher”. Projekta ietvaros organizējām pasākumu-meistarklasi- 

“Sievišķība un dabas spēks vasaras saulgriežu laikā”.  

Pie Rožupes pamatskolas, Dubnas upes krastā uz meistarklasi tika aicinātas Rožupes pagasta 

sievietes. Tika izzināts augu spēks un dziedinošā enerģija, tika gatavotas maģisko Jāņu zāļu 

laternas sievietes priekam, enerģijai un labsajūtai. Kā arī klātesošie tika iepazīstināti ar Jāņu 

dienas siera siešanas veidiem, garšām. Pasākuma dalībnieces priecēja un svētku noskaņu radīja 

līgo dziesmas ansambļa “Sapņu bites izpildījumā.  

   Bibliotēkā norisinājās septiņu nodarbību cikls par finanšu pratību. Tika dota  iespēja mācīties 

par to, kā plānot finanses, par uzkrājumiem un to veidiem, kas ir “drošības spilvens”, kāda ir 

Latvijas pensiju sistēma, kā mazināt finanšu riskus, izvēloties piemērotākos apdrošināšanas 

veidus. 

     Tika īstenots Eiropas Savienības Erasmus+ programmas projekta „Nacionālie koordinatori 

dalības pieaugušo izglītībā veicināšanai Latvijā” Projekta Nr. 101144108-NCLV2024-2025-

ERASMUS-EDU-2023-AL-AGENDA-IBA NEFORMĀLĀS IZGLĪTĪBAS 

PROGRAMMAS “KĻŪSTI PAR NAUDAS PRATĒJU” MODULIS “MANU PERSONĪGO 

FINANŠU PLĀNOŠANA”.   

 



Rožupes bibliotēka 2024 
 

28  

10. Publicitāte 

Bibliotēkas tēla veidošana, publicitāte, sabiedrības informēšana par bibliotēkas

 funkcijām, pakalpojumiem 

Bibliotēkas loma mūsdienu sabiedrībā ir daudzveidīga – tā nav tikai vieta, kur glabājas 

grāmatas, bet arī izglītības, kultūras un sabiedrības aktivitāšu centrs. Lai bibliotēka 

efektīvi pildītu savas funkcijas un piesaistītu dažādu auditoriju, ir svarīgi radīt labvēlīgu 

tēlu, nodrošināt kvalitatīvu publicitāti un informēt sabiedrību par piedāvātajiem 

pakalpojumiem. Bibliotēkas tēls ir tās identitātes un vērtību atspoguļojums sabiedrības 

acīs. Laba reputācija palīdz piesaistīt jaunus piedāvājumus, veicināt sadarbību. 

Publicitātes veidošanā -tekstuālās informācijas sagatavošanu, vizuālo materiālu 

sagatavošanu,  tehnisko nodrošinājumu, materiālu publicēšanu un izplatīšanu veic 

bibliotekārs. Šis process dažkārt ir laikietilpīgs. Cenšamies nodrošināt informācijas 

kvalitāti – satura, valodas stila un komunikācijas līdzekļu atbilstība tēmai un 

mērķauditorijai. Pārskata gadā bibliotēkas publicitātei tika noteikti šādi uzdevumi:  

 informēt sabiedrību par bibliotēkas pakalpojumiem, aktualitātēm, pasākumiem; 

 popularizēt bibliotēkas krājumu un veicināt lasīšanu;  

 piesaistīt bibliotēkai jaunus lietotājus un rosināt apmeklējumu kā klātienē, tā virtuāli; 

 veidot bibliotēkas tēlu, veicināt atpazīstamību;  

Pārskata periodā tika izmantoti dažādi komunikācijas līdzekļi: pasākumu afišas, 

fotoreportāžas,  sociālo mediju ieraksti. Galvenie publicitātes kanāli sociālo mediju konti. 

Pasākumu afišas atkarībā no pasākuma specifikas drukātā formātā tika izvietotas pagasta 

informācijas stendos.  

Bibliotēkas informācija tīmeklī. 

Sociālo tīklu saturvienību skaits 

Sociālais tīkls Saturvienību skaits 2023 Saturvienību skaits 2024 

Facebook 136 211 

Bibliotēkas darbības tīmeklī ir būtiska mūsdienu sabiedrībā. Lai varētu sasniegtu plašāku 

auditoriju, bibliotēkām ir jābūt aktīvām digitālajā vidē. Sociālo tīklu priekšrocība  ir 

vienkārša, brīvi pieejama komunikācija. Informācija tiek sniegta par plānotajiem 

pasākumiem, pasākumu norisi, notikumiem, aktualitātēm  bibliotēkā, pagastā, 

jaunākajām grāmatām bibliotēkā,  citu iestāžu jaunumiem un nozares aktualitātēm.  



Rožupes bibliotēka 2024 
 

29  

https://www.facebook.com/rozupesbiblioteka/  sekotāju skaits, noslēdzoties 2024 gadam, 

sasniedza 823, (2023 gadā-745), tas turpina pieaugt. Uz bibliotēkas Facebook kontu 

lietotāji raksta arī ārpus bibliotēkas darba laika, svētdienās un brīvdienās, un viņiem tiek 

operatīvi atbildēts.  

Ar publicitātes darbu saistītās problēmas un to risinājumi 

Mūsdienās pastāv dažādi veidi un interneta vietnes, ar kuru starpniecību par bibliotēkas 

sniegtajiem pakalpojumiem un rīkotajiem pasākumiem informēt cilvēkus, kuri ikdienā 

izmanto internetu. Problemātiski ir sasniegt to sabiedrības daļu, kas internetu neizmanto. 

Veidojot publicitāti, jāspēj pielāgoties mainīgajai videi, tehnoloģiju attīstībai un 

iedzīvotāju paradumu maiņai. Publicējot informāciju interneta vidē, piedomājam, lai tā 

izceltos lielajā informācijas daudzumā. Tā kā bibliotēka strādā ar dažādām 

mērķauditorijām, svarīgi izvēlēties katrai mērķauditorijai atbilstošu informācijas kanālu. 

Jāturpina meklēt veidi un informācijas kanāli, kā uzrunāt auditoriju, izprast viņu vēlmes 

un vajadzības bibliotēkas pakalpojumu kontekstā.  

11. Sadarbības tīkla raksturojums 

Sadarbība ar pašvaldību un pašvaldības institūcijām  

Bibliotēkas sadarbības tīkls ir organizēta sistēma, kas apvieno novada bibliotēkas, vienotā 

valsts un pašvaldības klientu apkalpošanas centra darbību, pašvaldības institūcijas, lai 

efektīvāk apmierinātu lietotāju vajadzības, dalītos resursos un veicinātu zināšanu 

apmaiņu. Šāda veida sadarbība ir būtiska mūsdienu informācijas laikmetā, jo tā nodrošina 

plašāku piekļuvi informācijai un resursiem, kā arī optimizē bibliotēku darbu. Bibliotēka 

vienmēr ir atvērta uz sadarbību.  

Bibliotēkas sadarbības tīkls bērnu un jauniešu apkalpošanā, nozīmīgākie partneri, 

sadarbības vērtējums 

Lai veiksmīgi īstenotu bibliotēkas darbu: kvalitatīvi apkalpotu esošos un uzrunātu 

potenciālos bibliotēkas lietotājus būtiska ir sadarbība. 

 

 

 

 

https://www.facebook.com/rozupesbiblioteka/


Rožupes bibliotēka 2024 
 

30  

Bibliotēkas sadarbības tīkls darbā ar bērniem un jauniešiem: 

Sadarbības 

partneris 
Aktivitāte Vērtējums 

Rožupes 

pamatskola 

Lasītveicināšanas programma 

„Bērnu, jauniešu un vecāku 

žūrija 2024” 

Tika organizēti 5 grāmatu 

iepazīšanas un popularizēšanas 

pasākumi. Pateicoties audzinātāju 

atbalstam, tika rīkotas radošās 

darbnīcas un priekšā lasīšanas 

stundas. 

 Izstādes 

Ar vizuālās mākslas skolotājas 

palīdzību organizējām skolēnu 

zīmējumu un radošo darbu izstādi. 

 “Dzejas dienas 2024” 
Klašu grupu dalība konkursā 

“Jaunais dzejnieks”. 

 Ziemeļvalstu bibliotēku nedēļa 

Rožupes pamatskolai piedāvājām 

Ziemeļvalstu rakstnieku grāmatu 

kopu,  informēja par Ziemeļvalstu 

literatūras nedēļas vēsturi un norisi. 

Notika rīta lasījumi klašu grupām. 

 
Mācību stundas bibliotēkā 

 

Bibliotēkā ir notikušas sociālo 

zinību, dabaszinību, vēstures, 

latviešu valodas stundas. 

 

 
Bibliotekāro stundu 

piedāvājums pamatskolai. 

Piedāvājam bibliotekārās stundas 

par dažādām aktuālām tēmām. 

Gada garumā ir bijusi veiksmīga 

sadarbība ar klašu audzinātājām. 

 Eiropas autoru diena 

Iepazīt Eiropas literatūras un valodu 

daudzveidību. 

 

 Pasākumi 
Akcija “Uzdāvini mammai 

dzejoli”, “Spoku nakts” ballīte. 

Rožupes Kultūras 

nams 

Dalība festivālā “Šļakatas” 

 

 

Bibliotekāri piedalījās festivālā 

“Šļakatas”, organizējot spēles, 

rotaļas, lasot grāmatas u.c 

 
Dalība Rožupes pagasta 

svētkos 

Organizējām un vadījām spēli 

“Grāmatu medības”. 

LNB Izstādes 
Interaktīvā izstāde bērniem “Vai 

grāmatai ir knābis?” 

   

Pārskata periodā aktīvi tika turpināta sadarbība gan ar pašvaldību, gan pašvaldības 

iestādēm, skolu, bērnudārzu, senioru apvienību, citām novada bibliotēkām.  

 

 



Rožupes bibliotēka 2024 
 

31  

Sadarbības partneri, sadarbības formas un aktivitātes 

Sadarbības partneri Sadarbības formas, aktivitātes 

Rožupes pamatskola 

Abpusēja dalība pasākumos, to organizēšanā un 

nodrošināšanā.  Pasākumu programmu papildināšana 

ar dažādiem priekšnesumiem.   Dalība izstāžu 

rīkošanā, konkursos, projektos. Sadarbība krājuma 

attīstībā. Kopējs mērķis -veidot patīkamāku pagasta 

vidi. 

Bērnudārzs un pirmsskolas 

grupiņa 

Tematiski pasākumi, izstādes. 

Tet sociālā iniciatīva "Tet skoliņa bērniem", 

Bibliokofera aktīva izmantošana. 

Sociālās aprūpes centrs 

“Rožlejas” 

Ārējās apkalpošanas punkts. Transporta 

nodrošināšana. Dalība pasākumos. Pasākumu 

organizēšana. 

Rožupes kultūras nams 

Palīdzība pasākumu organizēšanā, vadīšanā. 

Iesaistīšanās pagasta pasākumos. Novadpētniecības 

materiālu popularizēšana, izmantošana. 

Rožupes senioru apvienība 

Piedalīšanās izstāžu organizēšanā, radošajās 

nodarbībās. Sniedzam atbalstu senjoru organizētajiem 

pasākumiem. 

Interneta izmantošanas programmas senioriem. 

LNCB, novada bibliotēkas 
SBA pakalpojumu izmantošana. Aktuāla informācija, 

pieredze, padoms. 
 

 

 

Līvānu novada Centrālās bibliotēkas  

Rožupes bibliotēkas vadītāja M.Jasinska 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Rožupes bibliotēka 2024 
 

32  

Fotogalerija 

 

Bibliotekārās stundas 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Rožupes bibliotēka 2024 
 

33  

TET skoliņa bērniem “Medijpratība pirmsskolai” 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Rožupes bibliotēka 2024 
 

34  

Tematisko pēcpusdienu cikls “Dalies ar savu pieredzi un iedvesmo citus” 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Rožupes bibliotēka 2024 
 

35  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bibliotekārās stundas 

 

 

 

                                                                                                                                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                



Rožupes bibliotēka 2024 
 

36  

Eiropas Autoru diena  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Septiņu nodarbību cikls “Manu personīgo finanšu plānošana” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Rožupes bibliotēka 2024 
 

37  

Nacionālās skaļās lasīšanas sacensības 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Rožupes bibliotēka 2024 
 

38  

Dalība Rožupes pagasta svētkos 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

Pasākumu-meistarklase- “Sievišķība un dabas spēks vasaras saulgriežu 

laikā”. 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Rožupes bibliotēka 2024 
 

39  

Ģimeņu festivālā “Šļakatas” Rožupes estrādē 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nodarbības bibliotēkā 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Rožupes bibliotēka 2024 
 

40  

Izstādes 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Rožupes bibliotēka 2024 
 

41  

Akcija “Uzdāvini mammai dzejoli” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Interaktīvā izstāde bērniem “Vai grāmatai ir knābis?” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Rožupes bibliotēka 2024 
 

42  

Ziemassvētku akcija 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bērnu, jauniešu, vecāku žūrijas grāmatu lasīšana 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Rožupes bibliotēka 2024 
 

43  

Ziemassvētku gaidīšana 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Rožupes bibliotēka 2024 
 

44  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 



Rožupes bibliotēka 2024 
 

45  

 

 

 

 

 


